
Ročník 1940. 351

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Čechy a Morava.

Částka 47. Vydána dne 30. dubna 1940.
Cena: K 1‘—.

Obsah: (143.—145.) 143. Nařízení, jímž se mění vládní nařízení ze dne 19. března 1940, č. 101 Sb., 
o podporách v nezaměstnanosti. — 144. Nařízení, kterým se mění a doplňují některá ustano
veni o akciové bance cedulové. 145. Nařízeni o tvorem cen výrobků dřevozpracujícího prů
myslu a dřevozpracujících řemesel.

143 144.
Vládní nařízení 

ze dne 23. dubna 1940, 
jímž se mění vládní nařízení ze dne 19. března 

1940, č. 101 Sb., o podporách v nezaměst
nanosti.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

Čl. I.

Vládní nařízení č. 101/1940 Sb. se mění 
takto:

1- V § 20 se nahrazuje datum „30. dubna 
1940“ datem „31. května 1940“.

2. V § 22 se nahrazuje datum „1. května 
1940“ datem „1. června 1940“.

Čl. II.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr sociální a zdra
votní správy v dohodě se zúčastněnými mi
nistry.

Dr. Hácha v. r. 
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 25. dubna 1940,

kterým se mění a doplňují některá ustanovení 
o akciové bance cedulové.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava: naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb., a 
podle § 4 vládního nařízení ze dne 28. září 
1938, č. 202 Sb., kterým se mění a doplňují 
některá ustanovení o soustavě drobných pe
něz a o akciové bance cedulové:

čl. I.

(1) Ustanovení § 11, věty prvé zákona ze 
dne 14. dubna 1920, č. 347 Sb., o akciové 
bance cedulové (bankovního zákona), ve znění 
čl. III, odst. 3 zákona ze dne 23. dubna 1925, 
č. 102 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon 
právě zmíněný, se mění a zní takto:

„Výsada, která byla bance udělena na dobu 
dvaceti let a ustanovením čl. III, odst. 3 zák. 
č. 102/1925 Sb. obmezena na dobu patnácti 
let počítajíc ode dne, kdy banka počala půso- 
biti, tudíž do 31. března 1941, prodlužuje se 
na dalších deset let.“

(2) Ve druhé větě téhož paragrafu vy
pouští se slovo „zákonem".

(3) Ustanovení § 52, odst. 1 bankovního 
zákona se mění a zní takto:

„Cedulová banka jest akciová společnost, 
zřízená podle výsady udělené jí tímto záko
nem (§§ 1 až 51) na dobu stanovenou v § 11.“

63



352 Sbírka zákónů a nařízení, č. 145/1940.

čl. II.
(1) Ustanovení § 6 opatření Stálého výboru 

ze dne 7. listopadu 1329, č. 166 Sb., o ko
nečné úpravě měny, ve znění čl. III, odst. 1 
zákona ze dne 17. února 1934, č. 25 Sb., se 
doplňuje touto větou: „Pro výpočet zlaté 
úhrady může býti od celkového oběhu banko
vek a závazků na viděnou splatných odečtena 
hodnota bankovek vydaných jednak za mince 
a drobné peníze papírové korunové měny 
včetně stokorunových státovek, jednak za 
mince, bankovky a jiná platidla říšské mar
kové měny, za žirové pohledávky v říšských 
markách, říšské pokladní směnky a nezúro- 
čitelné říšské pokladní poukázky, které jsou 
v zásobě (v aktivech) banky."

(2) Tím se mění a doplňuje ustanovení § 14 
zákona ze dne 18. května 1938, č. 101 Sb., 
o soustavě drobných peněz.

čl. III.
(1) V § 121 bankovního zákona se vkládá 

jako bod 9. toto ustanovení:
„9. kupovati a prodávat! říšské pokladní 

směnky a nezúročitelné pokladní poukáz
ky Německé říše, dále směnky a poklad
niční poukázky Protektorátu Čechy a Mo
rava, splatné nej později ve lhůtě jednoho 
roku,“.

(2) Tím se mění pořadové označení dosa
vadních bodů 9. až 12. téhož paragrafu.

čl. IV.
Ustanovení § 129, odst. 1 bankovního záko

na ve znění § 3 opatření Stálého výboru ze 
dne 19. září 1938, č. 179 Sb., kterým se mění 
některá ustanovení o akciové bance cedulové, 
se doplňuje touto větou: „Kromě toho jest 
oprávněna eskontovati říšské pokladní směn
ky a nezúročitelné pokladní poukázky Němec
ké říše, jakož i směnky a pokladniční po
ukázky Protektorátu Čechy a Morava, splatné 
nejpozději do 92 dnů.“

Čl. V.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provede je ministr financí.

Dr. Hácha v. r. 
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Dr. Kratochvíl v. r. 
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

145.
Nařízení předsedy vlády 
ze dne 29. dubna 1940

0 tvoření cen výrobků dřevozpracujícího prů
myslu a dřevozpracujících řemesel.

Podle § 2, odst. 1 vládního nařízení ze dne
10. května 1939, č. 121 Sb., o zřízení nejvyš- 
šího úřadu cenového, nařizuji:

§ 1-
(1) Ustanovení tohoto nařízení platí pro 

veškeré zboží, které je převážně co do ceny 
nebo množství zhotoveno ze dřeva. Vyňato 
je dříví surové, dříví palivové a řezivo. Dále 
podléhá tomuto nařízení následující zboží 
(včetně polotovarů):

a) zboží kartáčnické, štětkařské a košťata,

b) zboží soustružnické a řezbářské všeho 
druhu,

c) zboží řešetářské,

d) zboží ze slámy, třtiny, lýka, loubků a 
podobných surovin,

e) zboží košíkářské,

f) hudební nástroje všeho druhu,

g) zboží hračkářské všeho druhu.

(2) , Ceny výrobků uvedených v odstavci 1 
tvoří se v tuzemském obchodním styku podle 
ustanovení tohoto nařízení. Vzejdou-li po
chybnosti, zda určitý výrobek je výrobkem 
podle odstavce 1, rozhodne o tom nejvyšsí 
úřad cenový po slyšení příslušných hospodář
ských skupin.

(3) Nejvyšší úřad cenový může z platnosti 
tohoto nařízení vyjmouti zcela nebo částečně 
určité druhy výrobků uvedených v odstavci
1 a jiné druhy zboží sem pojmouti.

§ 2.

Nejvyšší přípustná cena se tvoří:

1. při výrobě:
a) z pořizovací ceny surovin a pomocných 

látek,
b) z mezd a platů,

c) z nákladové a ziskové přirážky;

2, v obchodu:
a) z pořizovací ceny zboží,

b) z mezd a platů,
c) z nákladové a ziskové přirážky;.


